ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE AtAGoINHAs

tNDtcAÇÃo No. I 30t2023.

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, na forma que dispõe o Regimento lnterno desta
Casa e depois de ouvido seu Egrégio Plenário, solicita a V. Éxa. que faça chegar
ao Exmo. senhor Prefeito do Município, o teor da seguinte lndicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

A presença do fisioterapeuta tem sido cada vez mais frequente em unidades de
urgência e emergência onde suas técnicas de atendimento são importantes para
uma recuperação eficaz e preservação da saúde dos pacientes.

Nestas unidades, os pacientes muitas vezes permanecem durante dias,
recebendo cuidados e medicamentos injetáveis, necessitando de manobras
respiratórias e deambulação precoce a fim de evitar complicações.

Normalmente, tanto em Unidades de Emergência (UE) quanto em Unidades de
Pronto Atendimento (UPA), o trabalho de fisúterapia e direcionado ao suporte e à
prevenção de disfunçÕes cardiorrespiratorias nos momentos iniciais de socorro ao
paciente.

O trabalho do fisioterapeuta é bem diverso, seja em cuidados com a admissão,
avaliação e evolução diária no prontuário, dómínio na leitura de exames. O
profissional pode ser requerido nos casos em que o paciente precise de
oxigenoterapia, ventilação mecânica não invasiva e invasiva, bem como ser uma
ferramenta assistencial para alta médica.

Diante do exposto, solicitamos de V.Exa. que sejam realizados estudos para
incluir o cargo de fisioterapeuta para atuação nas urgências e emergências de
todas as Unidades de Saúde do nosso Muniôípio.

Sala s sessões ,24 def,$,o ae zozd.

WÍqr",k"",ftnl),-/cr autorl

www.ca ma radealagoinhas.ba.gov. br
Alagoinhas - Bahia

i

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEp.: 48.005-670 - Fone: (75) 31g2-3333

ffiErrl*sÉssÃõ